4. Galli etiam schedam notariorum, seu primam scripturam à notariis Regis facili primam, breuet vocare solent, qui ab breui cōscriptolet, & conſcribi, & cum clau. &c. matri de qua scripti in l. certorum. ff. de verb. sign. vulgus etiam Pergamentum vocat breue teste Albert. in dictio in verb. breue: quod postea ad effectum executionis, & aliorum extendi debet in instrumeatum publicū: & hæc scriptura apud notarium remanebit: r. m. c. quoniam contra, de prob. l. contratu, ibi doct. C. de fidei infiru. & in deuelliōn. colla. 4. doct. in c. i. de fidei infiru.

5. Et in hoc breui tenentur notarii conſribere sequentia, primò nomina & cognomina contrahentium: nam ad recognoscendos singulos nomina comparata fuit. l. ad recognoscendos. C. de inge.

6. Secundū debent notarii qualitatem partium, & statim earum describere: vnde si contrahens sit procurator, mercator, pannus vel aducatus, debet illam qualitatem notarium exprimere: vt postea iudex pro qua singularitate personæ facilius iudicare possit. l. 2. l. 3. ff. de reiudica.

7. Nam si æger promiserit Medico, non valebit promissio. l. Medicus. ff. de variis & extraord. cognitione. vel si litigans aducato, vel procuratori quotam litis promiserit. l. item C. de procur. ideo ista notarius exprimere tenetur.

8. Tertio debent Notarii scribere contractum planè, ut facile posse intelligi, ut per rotum tit. de tabellion. in auth. colla. 4.

9. Quartò à quo sit promissum, & quis, vel à quo, & contra quem, dicit tex. in simili in l. i. in fin. ff. de appell.

10. Quinto cauſa debet exprimi, alio- promissio qui promissio sine cauſa non valet. l. 2. §. fin. c. circa ff. de dol. except. quia indiscretè dicitur quis sine cauſa promittere, l. cum de debito.

- in debito. §. pen. ff. de proba. plenē scripti in tract. de literis oblig. art. 1.
- ii. Sexto debet in breui dies solutionis & complementi contractus conscribi. arg. l. exempt. §. offeru. ff. de actio. emp. alias in omnibus obligationibus, in quibus dies non apponitur, presenti die debebitur. l. in omnibus. ff. de iudic.
12. Septimo solent notarii obligare bona vtriusq; contrahentium, si contractus hoc exigit. l. Libro. 2. §. 1. ff. de verb. signif. & aliquando corpus, ut scripti in tract. de liter. oblig. art. 1. & seq. in primo tono confit. Regiar.
13. Octavo dies contractus solet etiam in hoc breui apponi. glos. in l. generali. C. de Tabular. lbr. 10. De hac data cnppli informa mandat. in fi. in Concord.
14. Nono subscrivebunt notarii, per l. hac consultissima. C. determin. & hoc breue sic confessum non habet executionem, nisi in instrumentum publicum redigatur, & sigillo munitur Regio, vel alio autentico: ut scripti d. art. 1. de liter. oblig. Alio quæ in instrumentis publicis ponit solent, conscribit gl. in d. l. generali, & doct. in c. i. de fide instr. & barba in illius repec. rub.
15. Aliud est breue Apostolicum, quod dicitur Diploma, seu rescriptum à Papa, seu Pénitentiario magno emanatum, quod sic describi potest. Breue Apostolicum est scriptura modica, in paruis concessa negotiis, in papyro frequenter scribi solita, cera rubea, annuloq; piscatoris sigillata, ac signo secretarii subscripta.
16. Primo dico Apostolicum ad differentiam alterius breui, de quo suprà dixi: & hoc solet concedi & à Papa, & à Cancelleria, ac à summo pénitentiario: & horum quolibet dicitur Apostolicum, & sic breua dicuntur literæ Apostolicae. [Quæ etiam in articulo mortis à Papa concessæ valent, ut confuluit Dcc. consi. 175. in causa col. 6. num. 7.]
- Scriptura
mbreui re
quaruntur.
In paruis
17. Secundo dicitur in definitione, scriptura, quippe sine ea breue non potest cōsistere, sicut de bulla superiori tradidi in matrionave prorissione, & in forma manda. Apffo. §. i. in verb. literas, in concorda.
18. Tertio modica dicitur, quia breuibus verbis fit res Bal. in cap. 1. de controvser. inuest.
- vel quod in breuibus materiis concedi solet & summatio negotiū continet, ut breue compote sine praefationibus, & sic dicitur in cedi solet. modicis concessa negotiis, quia in arduis bullis vtimur: & in signature solet dici, quod in forma breui expediri possit: si materia hoc exigat.
19. In papyro descripta ad differentiam Breue in papyro, & confessionalis, quæ in membrana papyro conscribi solent: vt experientia nos docet, bi solet. & interdū tam en vidi breue in membrana conscriptum, nec ob hoc vitari, sed frequentius in papyro, ut sic alius casus minus frequens non excludatur, per autent. et seq. C. de sacro sanct. eccles.
20. Postea dicitur cera rubea, ad differentiam alterius gratiæ, quæ cera viridi signatur: Demum tolluntur non obstantia, sicut in bulla, ibi, non obstantia.
21. Item signatur annullo Piscatoris, ad Sigillū quæ differentiā aliorum sigillorum & vocatur re vocetur hoc sigillū annulus Piscatoris, quia diuus amillus Petrus, qui piscator erat, hoc sigillo pri. Piscatoris. imus, vt veritabile est, usus fuit: & sicut absq; præfationibus & ampullis verborū vtebatur, ita & nunc Pontifices summi post eum, in hoc breuivtuntur.
22. Quam breuum materiali Alexander Signatur. sexus Pontifex id temporis maximus am- nomine nō plauit multum: & primus secretariorum venit an- collegium instituit, vt patet in suis regulis nullus Pi- etiam ad differentiam signaturæ, quæ si- scatoris. gillari non solet: & sic appellatione signa- turæ non continetur breuis nisi materia & ratio ista contineant: quia hæc sunt di- uersa gl. in regul. Cancell. 25. & regul. 29.
23. Et quamvis olim non concederent Breua & breua, nisi in materia iustitiæ concernentes gratian: & tamen hodie per breue nō solùm expediū iustitiæ re- tur negotia circa iustitiæ, sed etiā circa gra- spicunt. tiā: ut idē scribit Gomes. ri suprà, vnde vidi sèpsum concedi priuilegiū à Papabibliopoli per Breue, vt licet typis mandare ta- lem libru, nulliq; alteri per certū tempus: interdum priuatiuè alius omnib; prohibe- batur à Papa, ne per decē annos imprime- rent sub poena excommunicationis: vt licet videre in Iafonis consiliis, vbi est tale pri- uilegium, & alibi in multis libris.

Causeque per breue 24. Quero, que causa per Breue expeditur. Respond. supplicationes, sue commissiones de simplici iustitia potest Cancellaria sine speciali Papæ commissione concedere & literas, secus in Breuibus: quia per Breuia causa pendens in partibus committitur, quia non potest Cancellaria committere: *vicii confirmat Aegid. cœla. 46. Gomel. in tract. breuium. num. 2. & seq. vbi breuia æquiparat bullæ expedite per cameram, per ea que no. Gardina. Alex. m.c. in memoriam. col. penul. 19. dist.*

25. Etideo sicut falsa latinitas non vitiat bullam, qua transit per cameram, quia non examinatur per diuersos officiales, ita non vitiat breuia, sicut alias vitiat bullam, quae conceditur per cancellariam. *capit ad audiendum. 1. de rescripti. 3. liter. regis. in 2. ro-*

Dispensatio & rehabili- 26. Item dispensatio fieri potest per reabilitatio- signaturam, & habilitatio-, & valet aliquo- gnaturan- literarum expeditione: cum gratia sit per- conceditur fecta per fiat, vel concessum: *ut consulunt plenè de Riba in lib. 2. respon. cap. ii. de iure sufficit, nec dicitur intrusus, qui duo be- neficia habet cum simplici signatura, si in illa sit dispensatus, nec incidit in extraug- Execrabilis, gl. in reg. cancella. 53. scripsi in interpreta. cap. postulatis, in glo. retinere. de alert. excommunicata ministrari. vbi in conci- entiae foro dixi tantum prodesse signatu- ram, quantum bullam: ibi vide.*

Reabilitatio 27. Inno Alexand. Papa 6. statuit, quod non per breue non daretur priuatio illius, qui cum sola non solet signatura se intrusus, quod in regno reci- concedi. pitur: in quo possessionem ex simplici si- gnatura recipiunt: hodie habilitatio non fit ex stylo curia Romæ per breue: & hoc prohibuit Alex. 6. *vin. suis regu. quilibet videre potest.*

28. Aliquando tamen ad duos menses, ad duas dignitates in eadem ecclesia, & ad quatuor menses, ad duos canoniciatus, & prabendas per breue dispensatur. *ut not. Saphile, in suo tract. verific. in super conceditur.* Per breue quoque dispensatur secundū cum cum homicida, & habilitatur: quod prohibuit Alex., *ut dixi: sed si impetrans ut pauper, concedi poterit per breue.*

29. Et cum quedam inuenitur imperfe- *Breue* ctio in hoc Breui, possum impetrare lite- *professio* ras perinde valere, vel confirmationem *periodu* gestorum per aliud breue: licet quidam *terreno* teneant contrà nam & si gesta ab alio fo- *munt.* leant, quam à Papa confirmari, tamen ab ipso Papa gesta per breue non confir- buntur. Ego putarem Papam hoc posse: sed melius eist impetrare confirmationē perinde valere.

30. Item dispensatio de non promouen- *Dispensatio* do per annum communiter ex sola signa- *demonstratio* turabitur per Breue ad biennium: *ut in meo & regul. Papæ Alex. 6. continetur. & proro- prietas, gatur ad annum etiam per Breue, per bul- & quia la vero ultra, quantu Papæ vult concedere. ratiō-* 31. Et in Francia soleminus uti signatura, dicitur in qua & annus, & biennium concedi lo- *Prorum* let, prout Papæ placuerit: potestque Papa denunciare hoc postea tempus prorogare: *led in pro- rogatione non debet dari manus tempus, nō debet* quam primatus concessum fuerit: *ut docet consil. 121. nobiles. col. viii. in tertio volu- quon pro- mine, per texti, in auhen, qui semel. C. quomo- ma conditio & quando index: & l. sanctinus, de fideiis, jn. 2. & acceſſorium enim non debet esse ma- pp. 100. cuius suo principali: i. not. in l. cum principa- doni. ff. de regulis utrius. Hippolytus singul. 52. pro- rogatio.*

32. Et debet fieri ab eo, qui concessit, vel à superiori: *vnde si dispensatio, à Papa de non promouendo fuerit concessa, non poterit prorogari à summo penitentia- rio: ut docet Felin. in cap. cum olim, in 10 quest. Panorm. de maiori. & plenè Gomel. in 2. parte. num. ii.*

33. Vbi dicuntur sumnum penitentiarum posse concedere per viam nouæ con- fessionis, sed non prorogationis gloss. in. biqui, de prob. libr. 6. nec valeret proroga- tio nisi prima gratia referatur, effigie subrepititia: quia si Papa memor fuisset iam semel cum aliquo dispensasse, non est verisimile, quod tam facile iterum dispen- sasset. arg. l. 3. C. de Episcop. audien. Oldrad. consil. 215. puncta.

34. Debet quoque fieri haec prorogatio prima durante concessione, *per l. sed si ma- coquuntur. ff. de preciat. & debet apponi in hac ramo pro-*

prorogatione, quod tempus prorogatum computetur a fine primi temporis concessi, alias curret adie concessionis prorogationis. gl. in c. iun. es. es., in verb. septennium, de elect. in 6. & in clem. ubi qui, in verb. constitutus, de estate & qualis gl. & doc. in ca. veniens, de prescript.

Absenti li- 35 Item ad visitandum sanctum sepulchrum, quando orator est praesens, concessio-
nem sanc- ditur per solam signaturam: si vero sit ab
sumptu lens, per breue: & hoc statuit Papa Alex. in
trum per suas regulas: & quando conceditur religiosis,
breue con- dicitur de licentia superioris eorum, ne
cedatur. vagentur. c. scip. 16. q. 1.
Appellatio 36 Item per Breue non committuntur
ne extra appellationes extra urbem, nisi pro pauperi-
tate, non ribus, & miserabilibus. Egid. conclus. 44. al-
luminati- logatio paupertatis, per l. si procuratorem. §. si
ur per breue ignorantes. ff. manda, vel nisi altera pars ha-
buerit commisionem per breue in par-
ibus: tunc ut equalitas seruerat inter partes,
altera quoque dabitur. arg. c. non debet lice-
re, & incap. in iudicis de regulis iuris, in sex-
to. cap. primo, de iudic. ibidem. & hoc statu-
it Alexander sextus titul. de referenda graue, &
insti.

Facultas re- 37 Item conceditur per Breue facultas
testandi de bonis acquisitis intuitu ecclae-
siaeque ad certam summam, modicam
tamen, nec est componenda si de modico:
quia de modicis maximè Romani & mu-
llieres non curant. l. scio. ff. de restit. in inte-
grum secus fide magno.

38 Et religiosis quando hæc facultas da-
tur, statuitur certa summa arbitrio Papæ
taxanda: & quod de licentia sui superioris
testetur. arg. cap. cion ad monasterium, de statu
monacho. clem. religiosus, de procura. Egid. con-
clus. 247. frater. & quando possit concedere, declarat Panor. in ca. cum es. de testan-
in repet.

Alienari 39 Item licentia vendredi res ecclesiæ,
& pecuniam exponendi in evidente in
super bre. plus ecclesiæ utilitate in solet per Breue
concedi: quando valor rei alienanda non
excedit centum ducatos aut in anno ce-
su quinq. ducatos supplicationi introclu-
sa, teste Staphil. in d. tract. versi. datur per bre-
ue.

40 Altare portatile non solet dari in for-
ma confessionis per breue, nisi ex singu-
lari gratia nobilibus, aut graduatis, aut a-
liis dignis personis, vt celebrare valeant
in oratoriis vel domibus. arg. un. tex. in au-
then. vt in priuat. domib. sacramysterianon fiant.
colla. 6.

41 Et prædicatores ac minores habent
priuilegium vt cum altari viatico possint
celebrare sine episcopi licentia. ca. in his, de
priuileg. etiam illud priuilegium cum ali-
is obtinuit mihi egregius, & doctissimus
domin. Ioa. Suaus Romanus, auditor Ro-
manus excellentissimus, & mihi amicissi-
mus.

42 Item licentia vescendi lacticiis, o-
Vescendi car-
uis & carnibus per breue datur: de confi-
nibus & la-
lio tamen vtriusque Medici animæ videli-
cti & corporis. gl. & doct. in c. f. 82. dist. Cor-
per breue in
sei, in sing. incip. Caro. doct. in cap. cura infirmi-
dulgetur.
tas, de penit. & remis.

43 Licentia Doctiorandi non datur ex- Doctor re-
tra terras ecclesiæ per breue, in urbe autem quis fiat
sic adhibitus ad hoc duobus, vel tribus do- per breue
ctoribus eiusdem facultatis, teste Staphil. quando co-
in dict. trac. de literis gratiae, rub. de re script. in cedatur.
formabreuum. fol. 190. vers. licentia, vbi tenet
licentiatos haberit quo ad hoc pro doctori-
bus quod videlicet de proximo cingendi
pro cinctis habeantur. l. penul. ff. de restam.
militar. & bonus texi. in l. qui penit. ff. de ma-
nu. quod non credoverum, per tex. quem
allegat in l. nemini. C. de aduocat. diuers. iudic.
rbi doct. & Bald. in l. Athlete, in princip. ff. de
excusat. tutor. script glo. licentiat. §. a. de colla-
tion. in Concordatis.